PAGE
5

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	8 июля 2022 г.
	№
	56

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-ис (схо) «Отчет о строительстве жилых домов (квартир) в сельскохозяйственных организациях» и указаний по ее заполнению

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:

1.1. форму государственной статистической отчетности 1-ис (схо) «Отчет о строительстве жилых домов (квартир) в сельскохозяйственных организациях» (прилагается) и ввести ее в действие начиная с отчета
за 2022 год;
1.2. Указания по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-ис (схо) «Отчет о строительстве жилых домов (квартир) в сельскохозяйственных организациях» (прилагаются) и ввести их в действие начиная с отчета за 2022 год.
2. Распространить указанную в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего постановления форму государственной статистической отчетности на юридические лица, осуществляющие инвестиционную деятельность по строительству жилых домов (квартир) в сельскохозяйственных организациях для работников сельскохозяйственных организаций и организаций социально-культурной сферы; районные, поселковые, сельские исполнительные комитеты.
3. Признать утратившими силу:
постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 5 июля 2013 г. № 73 «Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-ис (схо) «Отчет о строительстве жилых домов (квартир) в сельскохозяйственных организациях» и указаний по ее заполнению;
подпункт 1.21 пункта 1 постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 9 октября 2014 г.
№ 178 «О внесении дополнения в некоторые постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь»;
постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 21 октября 2015 г. № 152 «О внесении изменений в форму государственной статистической отчетности 1-ис (схо) «Отчет о строительстве жилых домов (квартир) в сельскохозяйственных организациях»;
постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 11 ноября 2016 г. № 182 «О внесении изменений в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 5 июля 2013 г. № 73»;
постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 28 июня 2018 г. № 51 «О внесении дополнения и изменений в Указания по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-ис (схо) «Отчет о строительстве жилых домов (квартир) в сельскохозяйственных организациях»;
подпункт 1.6 пункта 1 постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 11 октября 2019 г. № 105
«Об изменении постановлений Национального статистического комитета Республики Беларусь».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель

	И.В.Медведева

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	14 июля 2023 г.
	№
	66

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 8 июля 2022 г. № 56

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 8 июля 2022 г. № 56 «Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-ис (схо) «Отчет о строительстве жилых домов (квартир) в сельскохозяйственных организациях» и указаний по ее заполнению» следующие изменения:

1.1. реквизит «Подпись» формы государственной статистической отчетности 1-ис (схо) «Отчет о строительстве жилых домов (квартир) в сельскохозяйственных организациях», утвержденной этим постановлением, изложить в следующей редакции:

	«Лицо, ответственное за составление
и представление первичных
статистических данных  ______________________________
                                         (должность)
	    ___________
 (подпись)
	_____________________
      (инициалы, фамилия)»;

1.2. в Указаниях по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-ис (схо) «Отчет о строительстве жилых домов (квартир) в сельскохозяйственных организациях», утвержденных этим постановлением:
пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Отчет составляется на основании данных актов приемки объекта в эксплуатацию, оформленных и утвержденных в порядке, установленном законодательством; технических паспортов на одноквартирные жилые дома пятого класса сложности, возведенные в упрощенном порядке.»;
пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. При составлении отчета следует руководствоваться Указаниями по заполнению в формах государственных статистических наблюдений статистических показателей по строительству и инвестициям в основной капитал, утвержденными постановлением Национального статистического комитета Республики Беларусь от 8 июля 2022 г. № 55.»;

часть первую пункта 8 дополнить словами «; техническим паспортам на одноквартирные жилые дома пятого класса сложности, возведенные
в упрощенном порядке»;

из пункта 12 слово «действующим» исключить.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель

	И.В.Медведева

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	18 июля 2025 г.
	№
	56

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 8 июля 2022 г. № 56

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в пункт 14 Указаний по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-ис (схо) «Отчет о строительстве жилых домов (квартир) в сельскохозяйственных организациях», утвержденных постановлением Национального статистического комитета Республики Беларусь от 8 июля 2022 г. № 56, следующие изменения:

слово «Указом» заменить словом «указами»;

дополнить пункт словами «и от 6 марта 2025 г. № 95
«О государственной поддержке при жилищном строительстве».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его
официального опубликования.

	Председатель

	И.В.Медведева